firmado quj deuen et son tenjdos de pagar çens por las heredat o
heredades que possiden en los termjnos de la dicha villa, deffendientes de la
otra,/28 en razon de la suma de trigo que resta ser deujdo al dicho Jayme por
el pueblo comun conceillo de la dicha villa a los […] de la dicha villa […] somos
tenjdos et obligados con carta publica por la fornjtura por el dicho Jayme fecha
de los tres mil florines/29 d’oro del cuyno d’Aragon a la dicha senyora reyna por
nos en sus manos por causa del enfranquimjento perpetuo en el dicho [çens]
fecho por su senyoria a la dicha villa de Taffailla et a nos et para que empues
que paresçidos ante la dicha/30 senyoria las gentes de su alto et noble conseio
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o ante aquellas persona o personas que por eillos seran con[…] tal acordar,
sentenciar et declarar el dicho debat dentre nos et el dicho Jayme fazer quoa-
llesqujere tractos, concordias,/31 et composiciones que fazer podran con el
dicho Jayme, assi en trigo o el dicho trigo conuertido en dineros a dineros […]
plazo, termjno o termjnos competentes que a los dichos procuradores nuestros
bien visto sera et por que eillos en nombre/32 nuestro et por nos aqueilla suma
o sumas de trigo o dineros que tractado et acordado auran con el dicho Jayme
et sera trobado ser deujdo al dicho Jayme por fin et conclusion del dicho
negoçio aquellos tal o talles suma o sumas, assi de trigo como de/33 dineros
recongoscer et confessar en juyzio o fuera de juyzio ante los sobredichos sen-
yores o las gentes, personas […] comectidos et bien assi si por causa de las
expensas del dicho Jayme demandare alguna cosa/34 sobre aqueilla et de
aqueilla o aqueillas en nombre que de suso tomar et recebir todo precepto,
sentençia et condempnation con pena o sin pena sobre nuestras personas et
bienes et de cada uno de nos por si et por el todo para aquel tiempo o termj-
no/35 o tiempos et termjnos que entre el dicho Jayme et nuestros dichos pro-
curadores sera concordado o aqueillos a qujen la declaration et […] sera
sentenciado, determjnado, pronunciado et declarado, assi sobre la dicha suma
principal/36 como sobre qualqujere pena que por aquella sera jmpuesta,
expensas et generalment para fazer et por tractar, acordar et tomar condemp-
nation et fazer todas et cada unas de las cosas que expedientes et neçessa-
rias seran fazer en et çerqua/37 todas et cada unas de las cosas sobredichas.
Et nos et cada uno de nos fariamos o fazer podriamos en et çerqua de aque-
llas, seyendo presentes et constituydos personalment todos ensemble et junc-
tament et cada uno de nos particularment en el/38 logar, encara que las cosas
fuessen tales que de su propia natura requeriessen mandamjento mas special
[dado et] otorgado a los dichos nuestros procuradores a todos ensemble et
junctament todo nuestro plenero et bastant poder et special mandamjento/39

con libera general et special [administration] prometientes nos et cada uno de
nos por nombres por aquello et aquellos por qujen en la presente acta firmado
auemos en manos et poder del notario dejuso scripto, assi como publica per-
sona por/40 nuestros dichos procuradores et por todos aqueillos a qujen per-
teneztra o sera [presente] stipulant et recibient la dicha stipulation
solempnement […] por rato, grato, firme, agradable et valedero agora et todos
tiempos todo aqueillo que por los/41 dichos procuradores nuestros en las
cosas sobredichas et cada una deillas o dependientes de aquellas sera tracta-
do, concordado, firmado, signado et coligado del dicho fecho et procurado et
contra aquell non fazer nj venjr en alguna manera, so obligation de/42 todos
nuestros bienes et de cada uno de nos, assi de muebles como heredamjentos,
oujdos et por auer, en quoalesqujere logar que los ayamos et de nos failar se
puedan, so las clausulas et obligationes en cort et en cort et en conseio acos-
tumbrados et en drecho/43 clamados juditio sisti et judicatum soluj, con todas
sus clausulas. Esto fue fecho en la dicha villa de Taffailla, en cambra del con-
ceillo de aquella, domjngo vinteno dia de noujembre, l’anyo del nasçimjento de
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Nuestro Senyor Jhesu Xristo de mil CCCC/44 XXXIX . Testigos son quj a todo lo
sobredicho presentes fueron, clamados, rogados et requeridos et quj por tales
testigos se otorgaron, los muy honorables et discretos, senyor don Johan Gar-
cia de Liçassoayn, conseillero de los dichos senyores rey et reyna,/45 et alcal-
de de la su cort mayor et Johan de Sant Martin, escudero del honorable senyor
mossen Sancho d’Echauz, comendador de Aberin. Et yo, Sancho Periz de Muna-
rriz, secretario de los sobredichos senyores rey et reyna, nuestros muy redupta-
/46 bles senyores et notario publico en la su cort mayor et en todo su regno et
senyorio por la su auctoridat real, quj a todo lo que sobredicho es ensemble
con los sobredichos testimonjos present fuy en el logar et a rogarias et reques-
ta de los/47 sobredichos constituentes et procuradores esta present carta de
procuration, ocupado de otros negotios en la manera sobredicha por otri et […]
escriujr fizi et en eilla este mj signo acostumbrado en testimonjo de verdat. 

El dicho Jayme/48 Margaillon, demandando a los sobredichos procurado-
res por si et en vez et nombre de los dichos sus constituentes la suma et
quantia de [dos mil caffizes] de trigo de nuestra mesura real de resta de
mayor suma de trigo, a la quoal pagar/49 eillos et cada uno deillos por si et
por el todo dizia que le heran tenjdos et obligados dar et pagar dentro en [cier-
tos] anyos en deducion et paga de la suma de tres mil florines d’oro del cuyn
d’Aragon que eil por los dichos de Taffailla auja/50 pagado a nos, dicha reyna,
por causa et razon del enfranqujmjento del dicho çens perpetuo por nos per-
petualment […] dicho conceillo et comun pueblo de la dicha villa de Taffailla
que nos heran tenjdos pagar cens anualment segunt/51 que todo aquesto et
otras cosas meior et mas largament dizia que heran contenjdos por el con-
tracto [publico de la dicha obligança] et conuenjo entre eill et los procuradores
del dicho comun pueblo de la dicha villa quj pagauan çens/52 del qual dicho
contracto nos fizo prompta fe, el quoal fue fecho en la dicha villa a quoatro
dias del mes [d’octobre] del anyo del nascimjento de [Nuestro Senyor] de
MCCCCXXXVIII postremerament passado, en el quoal son contenjdos por tes-
tigos: don Loppe/53 Ferrandiz, vicario de la yglesia de Santa Maria d’Ollit, et
don Johan de Liçoayn, capeillan et rationero en la yglesia de Taffailla, et subs-
criptos et [firmante] Pero Gil de Berha, notario, et secretario nuestro, et que
segunt dizia, maguer dobladas vegadas los/54 auja rogado et requerido a los
dichos obligados que segunt tenor et forma de la obligança en que heran
[obligados] oujessen de dar et deliurar la tanda et suma de trigo que en el
anyo present MCCCCXXXIX li deujan dar, que eillos non le/55 aujan querido nj
querian dar, ante por non poder auer nj cobrar aquella a eillos auja fecho et
fazia […] dobladas expensas por falta et culpa deillos non pagarlo, pidiendo
nos por merçe por nos sobre aquesto/56 serle proueydo de las proujsiones a
el necessarias para que ell podiesse auer et cobrar aquello que le heran obli-
gados […] [las dichas expensas]. Et sobre aquesto los sobredichos Martin
d’Orti, Martin Marquiz, Semeno de Garinoayn et Semen/57 Benedit, procura-
dores sobredichos, respondiendo a las razones dichas et allegadas por el
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dicho Jayme Margaillon, diziendo que hera verdat que eillos et los constituen-
tes suyos por qujen eillos heran procuradores et los otros vezinos por qujen/58